scilicet quicquid apud villam, quae Sancta Porcaria vocabatur, ego ipse
comes habebam et ad me pertinebat et alii a me ibidem tenebant et possi-
debant, eis ipsis possessoribus laudantibus et concedentibus. Quicquid
igitur Guiardus Catus, quicquid Bartholomeus tunc vicecomes Lanniaci
Castri, et si qui alii in toto territorio villae illius habebant, et ad eos
eorumque successores ac filios pertinebat sive in dominio sive in casa-
mento ; quicquid et alii tenebant ab eis in eodem territorio, in nemoribus,
in planis, in pratis, in aquis, concedentibus atque laudantibus tam ipsis

quam uxoribus eorum ac flliis atque Guiardi filia Aramburge, totum ego
comes dedi Pontiniacensi ecclesiae libere et quiete jure perpetuo possi-
dendum, exceptis V solidis de census aquae quos predictus Guiardus sibi
retinuit; et excepto quod nemus quod dicitur Revisiacum et nemus quod
dicitur Vallis pagana et nemus Sancti Stephani et foresta de Contest, sicut
ipsa se continet, in planitiem vel agriculturam non redigent Pontiniacenses ;

(a) En marge: Sancta Porcaria et Acri Monte ; au-dessous, encadré : Prima primi
tituli secunde partis.

Guiardo autem, pro supra memoratis rebus quas in illo territorio habebat,
xii libras pruviniensis monetae in peagio meo apud Autisiodorum assi-
gnavi, concedens ei ut ex illis xn libris de casamento Bartholomei vice-
comitis [f° 12 v°, lre col.] vu libras acciperet, propter id quod tenebat ab
eodem Bartholomeo apud memoratam villam Sanctam Porcariam. Sed
quoniam fratribus Pontiniacensibus nimis durum videbatur ut propter
se habitatores villae illuis a suis possessionibus excluderentur, placitam
illis hominibus feci recompensationem ita ut sponte discederent et in pace
monachis locum dimitterent. Quia vero servientibus Deo pax et quies
maxime necessariae sunt, ne fratres a transeuntibus molestiam aliquam
aut inquietudinem patiantur, viam quae Lanniacum ducebat per Revisia-
cum Vallemque paganam feci transmutari ab inferiori piano in nemus
superius; flrmavique Pontiniacensibus conventione incommutabili ut,
quemadmodum a me transponi jussa est eadem via, ita in posterum per-
petua diuturnitate remaneat. Illud quoque supradicta conventione confir-
mationeque constitui, ut intra subscriptos terminos nulla quorumcumque
aliorum hominum animalia ingrediantur, scilicet intra terminos plani-
tiesque memorati territorii Sanctae Porcariae et grangiae quae dicitur
Avaranda et ejus quam Buinionem appellant, et exinde, sicut mortuum
de Boi venit a matre aqua, et inde, sicut mater aqua venit usque ad caput
fosseii, inde quoque, sicut fosseium portat ad fontem Letardi, et inde,
sicut fosseium idem vadit usque ad Argillerias, et inde, sicut tendit usque
ad viam quae ducit a Pontimaco Autisiodorum, intra hos terminos fir-
mavi atque constitui ut nulla aliorum hominum animalia ingrediantur,
sed Pontiniaci fratres libere et quiete possideant. Item sciendum quod
ego comes dedi memoratis Pontiniacensibus terram et nemus ; quae terra
his terminis continetur, videlicet sicut via ducit de Pontiniaco ad Sullia-
cum, et inde Venussiam versus Pontiniacum, ita ut intra hos terminos,
in terra quae Communia dicitur nemo aliorum hominum habitationem
unquam habeat aut agriculturam exerceat, sed fratres Pontiniacenses
libere semper et quiete possideant. Propter quam terram ipsi Pontinia-
censes concesserunt mihi terram quam habebant in finagio de Mairi
extra fosseios, excepto censu et coustumis eorum. Adjeci dare Pontinia-
censibus, pro supradictagrangia de Lorant, terram quandam et nemus,
quam terram et nemus acceperam mutuo a monachis Sancti Michaelis
de Tornodoro, sicut in cartula domni Petri, abbatis ejusdem ecclesiae,
scriptum esse volui nostroque sigillo communitum; hec terra et nemus
est intra terminos qui subscribuntur : videlicet a via quae ducit de Nuceriis
Autisiodorum, usque ad viam Poliaci et inde usque Lescherias et de Les-
cheriis usque ad viam quae de Nentreio per Vallem Carmi ducit usque ad
supradictam de Nuceriis tendentem Autisiodorum, quicquid intra has
quatuor vias habebat ecclesia Sancti Michaelis, cum ab abbate et con-
ventu ejus mihi concessus esset et traditum, pro mutuo quod eis commu-
taveram, totum dedi Pontiniacensi ecclesiae. Quicquid et intra has qua-
tuor vias, quas proxime diximus, Guillelmus Grossium Brachium habebat,
laudantibus et concedentibus fratribus ejus, Hugone et Philippo, et uxore
ejus quae Damnos vocabatur, dedi memoratae Pontiniacensi ecclesiae.
Tam dedi Pontiniacensi ecclesiae quicquid Molismensis ecclesia et heredes
Poliaci, videlicet Albericus et Garinus, fratresque eorum habebant de
memorato alodio inter Lescherias et Sanctas Virtutes, preter prata et

oscas quas predicti fratres in villa Sanctarum Virtutum possidebant, lau-
dantibus uxoribus, filiis et filiabus (a) [fo 12 v°, 2e col.] eorum. Concessi
quoque Pontiniacensibus quicquid poterunt acquirere in terris vel pratis vel
nemoribus et pascuis ad opus grangiae de Acri Monte que in proximo dicto
territorio sita est, quod sit de feodo meo. Hec omnia, sicut hic scripta et
digesta sunt,laudante uxore mea, Itta nomine, et filiis meis, Guillelmo et
Guiardo, ego Guillelmus, comes Nivernensis, dedi Pontiniacensi ecclesiae
quiete ac libere et sine omni contradictione perpetuo possidenda. Quae vide-
licet, ut in posterum semper rata permaneant, hanc cartulam, uti scripta
sunt, nostro sigillo munivi; sed et domnum Alanum, tunc Autisiodorensem
episcopum,ut eandem suo quoque sigillo muniret ipse, precatus sum, ut tam
episcopali quam nostra auctoritate munita, hec pagina majori certitudine
ac firmitudine contra omnes omnium hominum calumnias ac violentias, si
quae forte emerserint, omnia nostra dona, sicut ea scripta continet, incon-
cussa defendat in perpetuum; tradatque memoriae posterorum nullatenus
infringenda. Quod si forte aliqui contra fratres Pontiniacenses super his
donis nostris calumniari quippiam vel aliquam vim inferre temptaverint,
ego et heredes mei pro me contra omnes homines garentire habemus omnia
Pontiniacensi ecclesiae memoratae. Grangiam autem et ea quae a predic-
tis fratribus in commutationem recepi, iidem fratres in pace possidebant
et longo tempore possederant. Unde si quis mihi vel heredibus meis calum-
nia moverit, fratres toties dicti in verbo veritatis, tamen sine alio grava-
mine, testificabuntur quod hec omnia quae mihi commutaverunt ipsis
diebus commutationis tenebant et longo tempore ante libere et quiete
tenuerant. Testes sunt : Stephanus cellerarius et Radulfus de Tociaco,
canonici Sancti Stephani Autisiodorensis; magister Stephanus et Gau-
fridus, clerici comitis ; Willelmus capellanus, Milo de Nuceriis, Bartholo-
meus vicecomes Laniaci, Columbus prepositus, Rodbertus prepositus,
Petrus scriptor, Gaufridus camerarius. Actum est anno ab Incarnatione
Domini MOCOLOVIo, epacta xxvi, indictione IlIl, Adriano papa, regnante
Ludovico rege Francorum.
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1140 (v. st.). — Ligny-le Châtel.

Le comte de Nevers Guillaume [II], avec le consentement de son fils Renaud,
a fait procéder par son « vicarius » Achard, le prévôt Evrard et ses autres ser-
gents à un échange de directes et de terres censuelles avec le monastère de Pon-
tigny, de telle sorte que celui-ci, renonçant aux possessions sises dans le châ-
teau de Ligny-le-Châtel ou à proximité de cette localité, reçoive les biens les
plus proches de l'abbaye; il interdit, en outre, que quiconque établisse une
route de Ligny à Pontigny autre que celle qui va du pont neuf vers Auxerre
et Seignelay, et détruise les clôtures que les moines ont élevées sur les autres
chemins pour obstruer les passages.

(a) Au bas de la colonne: Post istam ponatur caria Hervei comitis confirmantis
istam. Querre folia quarto secunde partis.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau pendant de cire jaune du comte
de Nevers, A. D. Yonne, H 1405.

B. — Cart. 9887, fO 12.
C. — Cart. 5465, fO 7.
D. — Du Chesne, t. 74, p. 88, d'après C.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 344, n° 205, d'après A.

Anal. : Cornât, Histoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 114.

Indiqué: Baluze, t. 75, f° 18. — Henry, Histoire de Pontigny, p. 34.

De commutatione terrarum quae Pontiniacum et Laniacum interfacent (a).
IN NOMINE DOMINI. Ad summam pacem quae Christus est, pervenire non

potest qui inter se et proximum pacem temporalem querere atque obser-
vare equitatis jure non studet. Eapropter ego Guillelmus, comes Niver-
nensis, quieti Pontiniacensium monachorum in posterum providens, terras
quasdam, partim censuales, partim dominicatas, quae Pontiniacum atque
Lagniacum interfacent, de quibus etiam in ipso castello aliquantulum
habetur, inter me et ipsos, per Acardum vicarium et Ebrardum preposi-
tum aliosque servientes meos commutare precepi, scilicet ut monachi meas
quae propinquiores erant monasterio ipsorum acciperent et suas quae in
castello aut prope castellum sunt, pro vitanda inquietatione secularium,
mihi concederent. In hac autem cambitione censualium terrarum census
par pro pari commutati sunt; terrarum vero dominicatarum commutatio
similiter pro se ipsis facta est. Statuimus etiam ut preter viam que a novo
ponte versus Autissiodorum atque Silliniacum designata atque directa
est, nulli aliam a Lagniaco Castro versus Pontiniacum facere liceat nec
clausuras ad obstruendos alios aditus a prefatis monachis factas quis-
quam rumpere aut destruere presumat. Que quidem commutatio supra-
scriptorum atque statutum a filio meo Rainaldo [fo 13, lre col.], laudata
sunt (b) et, ut futuris temporibus inviolata permaneant (e), sigilli mei
impressione et presentis scripti annotatione corroborata atque confirmata
sunt (*). Actum Lagniaci, anno ab Incarnatione Domini MO CO XLo, Inno-
centio secundo papa, Ludovico Francorum rege et Aquitanorum duce.
Testes sunt : Stephanus abbas Regniacensis, Milo Lagniacensis decanus,
Seguinus de Tornella, Seguinus Grossus, Arnaudus de Tociaco, Josce-
linus de Penron, Brianz den Luci, Gaufridus Farinardus, Achardus vicha-
rius ("), Ebrardus prepositus et Poardus, frater ejus, Guido major, Guido
de Tornodoro.
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1136, 22 mars — 1137, 10 avril. — Auxerre, ante altare s. Stephani.

Jean Chapel, avec l'accord de toute sa famille, donne à Notre-Dame de
Pontigny, en présence de l'évêque d'Auxerre et sous le sceau de celui-ci, ce qu'il
possède dans la paroisse de Ligny, à 1 exclusion d'une ouche et de six deniers

(a) En marge: Buignon ; au-dessous, encadré: Prima secundi tituli secunde partis.
— (6) Corrigez : laudata est. — (c) Corrigez: permaneat.- - -

— (d) Corrigez: corro-
borata atque confirmata est. — (e) vicarius, BC.

de censqu'il tient du seigneur Barthélémy (1) ; il permet à l'abbaye d'acquérir
des terres dans ses « casamenta », mais se réserve, pour lui et ses héritiers, le
service dû par les « casati » ; enfin, il reconnaît que les fils de Garnier tien-
dront à cens une hâte et un pré, sans qu'il s'oppose aux acquisitions que Pon-
tigny pourrait y faire.

A. - Original perdu.
B. - Cart. 9887, fO 13.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 307, n° 181, d'après H 1400 des A. D.
de l' Yonne.

Anal. : Cornât, Ilistoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 112.

Tout prouve que cet acte a été rédigé par la chancellerie de l'évêque d'Auxerre,
et non par Pontigny. Aussi faut-il préférer le style de Pâques à celui du 25 mars.

Quod Johannes Capellus donavit nobis quicquid habebat in territorio Lan-
niaci (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Johannes, cognomento
Capellus, laudantibus Gaufiido fratre meo et Hermensende uxore mea et
filiis meis Holderio et Girardo, dono atque concedo Deo et Beate Mariae
Pontiniacensi in usus fratrum ejusdem loci quicquid habeo vel jure habere
debeo in parrochia sive in territorio Lagniaci, preter olchiam unam et
vi denarios censuales que teneo de domino Bartholomeo, ita scilicet quod
totum dominicatum meum in presenti accipiunt jureperpetuo possidendum.
Casamenta vero, quocuinque modo sine vi acquiiere poteiint, sine contia-
dictione mea vel heredum meorum similiter possidebunt, nichil penitus
mihi vel heredibus meis in eisdem casamentis retinens, preter servitium
casatorum, quandiu eadem casamenta tenebunt. Hastam etiam unam et
pratum filii Garnerii habebunt ab ecclesia Pontiniacensi pro competenti
censu secundum consuetudinem territorii. Quicquid autem de eadem hasta
vel prato ecclesia Pontiniacensis, quocumque modo sine vi a prefatis homi-
nibus acquisierit, similiter in pace habere perpetuo concedo. Hec autem,
tota suprascripta donatio sive concessio atque laudatio, in presentia mei,
Hugonis Autisiodorensis episcopi, ante sanctum altare Beati Stephani, a
prefato Johanne recognita est atque concessa et a Josbeito patre suo lau-
data et confirmata. Quamobrem, utriusque partis assensu et voluntate.
sigilli mei impressione munivi, auctontate Dei et beatorum apostolorum
Petri et Pauli et nostra excommunicans omnes qui adversus aecclesiam
Pontiniacensem contra presentem cartam ire voluerint, donee annuente
Deo resipuerint. Hujus rei testes sunt: Joscelinus decanus, Hato archipres-
biter; Siroz subdiaconus, Herveus de Firmitate, Josbertus de Prensi,
Fulco li Cois, Guido Bailledarz, Humbaudus Belaine, Robertus cellarerius,
Johannes Botentroz, Bernardus de Riche Bore, Gauterius Bigote, Hum-
baudus prepositus, Landricus Rufus, Lambertus Ollanz, Ursus vicarius,
Stephanus Ollanz; Ollandus, filius ejus, Petrus cocus. Actum apud Auti-
siodorum, anno ab Incarnatione Domini Mo CO xxx° VI, Innocentio nOpap8,
regnante Ludovico rege.

(a) En marge et encadré : Secunda secundi tituli secunde partis; au-dessous :

Buignon.

(1) II s'agit certainement de Barthélemy de Ligny (voir le n° 97).

88

1146, 31 mars-1147, 19 avril. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'Hugues et Salon de Bouilly, son
frère, ont donné aux moines de Pontigny, dans La main de leur abbé Gui-
chard, tout ce qu'ils possédaient à Sainte-Procaire, avec la promesse de faire
déguerpir leurs hommes de ces biens; en récompense Hugues reçut soixante-
cinq livres et son oncle, le vicomte de Bar Adam, qui avec ses fils approuva
cedon, cent sous. Salon, lui, y ajouta des noues du pont de Natiaux contre la
somme de vingt-huit livres.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 13.
C. — Cart. n° 5465, fo 67, n° 231.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 510, n° 259, d'après H 1400 des A. D.
Yonne.

De mercatu quem fecimus cum Hugone et Salone de Booliaco super his
quae habebant apud Sanctam Porcariam («).

In nomine sancte et individue Tiinitati?. Ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, notum volo fieri tam presentibus quam futuris quod Hugo de
Booliacoet Salo, frater ejus, quicquid apud Sanctam Porcariamhabebant,
in bosco et in piano, in pratis et aquis, et quicquid in toto territorio ab eis
tenebatur, ecclesiae Pontiniacensi fratribusque ejusdem loci, in manu Gui-
chardi abbatis, dederunt et in perpetuum libere et quiete possidendum
concesserunt. Ut autem liberius quietiusque possiderent, in fide sua pro-
miserunt memoratus Hugo et frater ejus quod terram ipsam ab habita-
tione hominum suorum immunem et incultam facerent et domos ipsorum
cum pace eorumdem a toto territorio auferrent. Unde LXta et v libras
habuit ipse Hugo. Hoc laudavit Adam vicecomes Barri, [fo 13, 2e col.]
avunculus eorum, et filii ejus, Guido, Adam et Anselinus. Qui vicecomes
habuit inde c solidos. Et ut conventio ista firmiter teneretur et ne aliquod
inde impedimentum Pontiniacensibus fratribus oriretur, Daimbertus de
Saliniaco cum fratribus suis Bochardo et Stephano, super casamentum
Salonis accepit in manu. Preterea idem Salo donavit predictae ecclesiae
noias suas de ponte Naiselas et inde xxti VIIIO libras habuit. Testes sunt :

Guiardus clericus, Guillelmus de Pruneto, Gofridus de Molendino, Ansellus
et Itenus. Actum anno ab Incarnatione Domini MO CO XLO vi°.
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1118, jeudi 5 décembre. — Ligny.

Jean du Moulin et sa femme Osilia donnent aux moines de Pontigny,
avec l'accord de leurs enfants, tout ce qui va du Serein au chemin qui conduit
de Sainte-Procaire à Venouse; cependant ils se réservent la forêt de la Queue,

(a) En marge: Sancta Porcaria ; au bas de la page: Tertia primi tituli secunde
partis.

tout en concédant aux moines le droit d'usage dans ces bois, sauf s'ils les
mettent en culture, auquel cas ils leur paieront les tierces; en outre, ils régle-
mentent le droit de pâturage des porcs de l'abbaye. En échange de ces dons ils
reçoivent de Pontigny huit livres et Barthélemy, de qui meut la terre, un demi
marc d'argent, et dix sous des deux donateurs (1).

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1408.
B. — Cart. 9887, fo 13.
C. — Depaquy, t. III, p. 229, Bibl. d'Auxerre, man. n° 158.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. II, p. 47, n° 42, d'après C.

Bien que l'original de l'acte porte la date de 1118, les chiffres de l'indiction (12),
des concurrents (2) et de l'épacte (7) répondent à ceux de l'année 1119. Mais l'acte ne
peut être, au mieux, postérieur que de quelques jours à la mort du pape Gélase II,
décédé à Cluny où il s'étaitréfugié, le 28 janvier1119, son successeur Callixte II ayant
été lui-même élu à Cluny dès le 1erfévrier.

Or l'acte est daté d'un jeudi (feria V, et d'un 18e jour de la lune (luna XVIII),
coïncidence qui en 1118 et 1119 ne se produisit que le jeudi 5 décembre 1118. C'est
donc bien de ce jour qu'est daté l'acte n° 89. On en tirera pour conséquence que la
chancellerie des évêques d'Auxerre usait à cette époque du style du 1er septembre
pour l'épacte et les concurrents et du style indictionnel du 1er ou du 25 septembre.
C'est probablement faute de s'en être aperçu que le rédacteur du cartulaire a cru
devoir, induement, corriger en 1119la date de 1118 qui figure sur l'original.

Quod Johannes de Molendino dedit nobis quod habebat in territorio Ponti-
niaci (a).

Notum sit omnibus hominibus quod ego Johannes de Molendino et Osilia
uxor mea, cum filio nostro Goffredo et filia Leticia, eorum omnium quae in
Pontigniacensi territorio continentur, a rivo scilicet de Senicione usque ad se-
mitam qua itur ab ecclesia Sanctae Porcarie ad Vennussam, totum jus nos-
trum Deo et fratribus Pontigniacensis cenobii jure perpetuo contradimus
et concedimus possidendum. Silvam tamen de Cauda a via vetere quae
ducit a Lagniaco Vennussam desursum ad sinistram nobis retinemus;
sed eam in omnes usus suos libere concedimus, excepto quod si de ipsa
aliquid complanaverint et carrucam immiserint, de labore ejus fructua-
rium usum terre quem vulgo tercias vocant, nobis reddiderint. Eo autem
anno quo in ea tanta porcorum pastio fuent ut pro pastinagio porci intro-
mittendi sint, predicti monachi suos inde custodient usque quo vel nostri
vel alii immitantur; quod si dilatum usque ad octabas Natalis Domini
fuerit, libere intrabunt. Si vero, preterquam concessum est, a nobis in
predicta silva porci Pontigniacenses capti fuerint, dato pro eis convenienti
pastinagio, de cetero pro eodem pastinagio pastione, proutvoluerint,
utantur. Pro hac autem concessione accipimus ab eis octo libras denario-
rum. Bartholomeus, de cujus beneficio nos hec habere recognoscimus, decem
solidos a nobis et a monachis dimidiam accipit marcham argenti. Testes
hujus rei sunt : Bartholomeus qui hoc fieri precepit, et Hulricus, frater ejus,
Milo presbiter, Ansigisius presbiter, Guiardus Lepus et Tebaudus frater

(a) En marge: Pontigniacum; plus bas et encadré : Secunda tituli secundi prime
partis.

(1)VcirIenO84.

ejus, Paulus et Achardus fratres, Ebrardus, Otbertus, Tebaldus de Cha-
ciaco (°), Wido prepositus cum filio Brictio, Seguinus. Actum Lagniaci,
anno ab Incarnatione Domini MO CO xviii0 (b), indictione xn, epacta vn,
concurrente n, feria v, luna xviii ("), papa romano Gelasio n, Francie
rege Ludovico.
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Même acte que le n° 10.
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1135, 7 avril-1136, 21 mars. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'entre ses mains Bertrand de Sei-
gnelay et son fils Gautier ont donné à Notre-Dame de Pontigny les terres
qu'ils possédaient à Ligny-la-Ville et à Ligny-le-Châtel, ainsi qu'aux Ormées
proches des bains de Saint-Aignan (1).

A. - Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1487.
B. - Cart. 9887, fO 13.
C. - Cart. 5465, fo 67.
D. - Depaquy, man. 158, Bibl. d'Auxerre, t. III, p. 29.

a. Henry, Mémoires de Seignelay, p. 235, n° 4, d'après D.

Anal. : Cornât, Histoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 111.

Indiqué: Baluze, t. 75, fo 27.

De his omnibus que dederunt nobis Bertrannus de Sellenniaco et Walterus
filius ejus (d).

In nomine sancte Trinitatis. Ego Hugo, Autisiodorensisepiscopus, notum
fieri volo tam presentibus quam futuris quod Bertrannus de Selliniacho (8)

et Walterus filius ejus per manum nostram dederunt Deo et beate Marie
[fO 13 v°, 1re col.] et monachis de Pontiniacho (I) omnem terram quam in
dominio suo habebant in parochiis Latiniaci Ville et Latiniaci Castelli.
Dederunt etiam quicquid habebant tam in piano quam in nemore apud
Ulmeta, que sunt juxta natatoria Sancti Aniani. Eoque tenore facta est
ista donatio ut idem Bertrannus contra omnes calumpnias testis et defen-
sor adsistat, excepto Hugone de Gissi, de cujus feodo haec hebebat. Huic
donationi interfuerunt: capellanus (") ipsius episcopi, Nargaudus et Mainar-
dus, monachi, et Herbertus et Stephanus, servientes episcopi. Acta sunt
hec quidem anno Incarnationis dominice millesimo CO xxxmo vo.

(a) Caciaco,B. — (b) XIXo, B. — (c) indictione luna XVIII omis B. — (d)Au
bas de la page: Buignon ; à cote : Tercia secundi tituli secunde partis. — (e) Sel-
lenniaco, B. — (f) Pontiniaco, B. — (g) capellani, B.

(1) Cornat précise en note que l'on appelait encore au siècle dernier les « bains»
l'endroit où le biez se coude entre Ligny-Ie-Châtel et Ligny-la-Ville.

92

1120, 18 avril-1121, 9 avril. — Auxerre, in thesauro S. Stephani.

L'évêque d'Auxerre Hugues approuve, ainsi que son chapitre, la donation
que fit à Notre-Dame de Pontigny le trésorier de Saint-Étienne d'Auxerre,
Étienne, de la terre et du bois de Roncenay ; il approuve, en outre, toutes les
donations consenties auparavant par les possesseurs de ce domaine qui meut
du trésor de la cathédrale.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau de cire brune du chapitre
d'Auxerre (1), A. D. Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, fO 13.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 243, n° 129, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne.

Anal. : Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 243, n° 129.

Indiqué: Henry, Histoire de Pontigny, p. 8. — Cornât, Histoire de la ville de Ligny-
le-Châtel, p. 115.

De confirmatiorre terre de Roncennaico (a).
In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam futu-

ris quam presentibus quod Stephanus, Sancti Stephani thesaurarius,
concessit et laudavit in presentia nostra Sanctae Mariae Pontiniaci et
Hugoni, primo ejusdem loci abbati, et successoribus suis fratribusque ibi-
dem sub regulari disciplina degentibus terram de Roncenniacoet planum
et nemus, quae et a thesauro movet et de casamento thesauri est, quic-
quid de terra ipsa possessores ipsius Pontiniaci ecclesiae pro amore Dei
et animabus suis dederant, vel ipsius ecclesiae fratres acquisierant, vel
quolibet modo acquisituri erant. Hoc idem ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, laudo et hujus cartae testimonio confirmo. Laudant quoque et
confirmant fratres nostri, canonici Sancti Stephani: Hilgerius prepositus,
Rogerius archidiaconus, Gaufridus cantor, Joscelinus cellerarius, Lamber-
tus sacrista, Hatto camerarius, Rainaldus, Benedictus, archipresbiteri,
et alii canonici. Hoc autem factum est in thesauro ecclesiae Sancti Ste-
phani, anno ab Incarnatione Domini M° CO xxo, Ludovico, Philippi filio,

rege, Willelmo juniore consule, Jona cancellario.
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1157 (v. st.). — [S. 1.].

Le comte de Nevers Guillaume [III] atteste qu'en sa présence Guillaume
d'Asnières, Barthélemy et Oury, fils d'Oury de Ligny, ont consenti à ce que
les frères de Pontigny possèdent tout ce que leurs parents avaient concédé à

(a) En marge: Buignon. Scripta est; au-dessous: Quarta tituli secundi secunde
partis.

(1) Actuellement le sceau est détaché de l'acte, car la languette de parchemin a
disparu.

l'église de Pontigny — c'est-à-dire la terre de Roncenay et diverses autres
pièces sises de part et d'autre du Serein — et ce qu'elle détenait à ce jour sur
leur héritage (1).

A. — Original scellé sur simple queue du sceau équestre du comte (2), A. D.
Yonne, H 1405.

B. — Cart. 9887, f° 13.
C. — Cart. n° 5465, fO 5, n° 17.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. II, p. 81, n° 76, d'après A.

Indiqué: Baluze, t. 75, f° 17. — Cornât, Histoire de la ville de Ligny-le-Châtel,
p. 120.

Quod Guillelmus de Asneriis et fratres sui concesserunt nobis quicquid
pater et mater eorum donaverunt. Alia carta subtus scripta est sigillo Autisio-
dorensis episcopi munita de eodem ; alia in alia pagina, in superiori colunna,
sub sigillo Lingonensis episcopi (").

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Guillelmus, Nivernen-
sis comes, notum fieri omnibus hominibus volo tam presentibus quam
futuris quod Guillelmus de Asinariis et Bartholomeus et Ulricus, filii Ulrici
de Lanniaco, dederunt et concesserunt ecclesiae Pontiniacensi jure per-
petuo possidendum quicquid pater et mater eorum eidem ecclesiae de suis
terris dono, elemosina seu venditione contulerant et quicquid de jure et
hereditate sua, eo die quo hec carta scripta est, possidebat Pontiniacensis
ecclesia : id est terram de Runcennaio cum pratis et aquis, sicut fossatis
clauditur et amne Senaen ; et extra fossatos tres petias terre : unam ante
noem Isambardi ; aliam in qua est cortillus cum coherentibus terris, planis
et clausuris; terciam in exitu nemoris versus Sanctam Porcariam; ex
altera vero parte predicti fluminis, duas hastas adjacentes campo qui
dicitur Sancti Martini, et pratum ante ostium Johannis Macharii, et quic-
quid habebant in terra versus Pontiniacum, sicut vallis de Boelesio et
fons Letardi ducit usque in prata; et de casamento Hugonis, qui cogno-
minatur Manum ad Saccum, quicquid predicti Pontiniacenses fratres ab
eodem Hugone et Gauberto (4), patre uxoris ejus, acquisierant. Hec omnia
concesserunt in perpetuum ecclesiae Pontiniacensi predicti germani,
videlicet Guillelmus, Bartholomeus et Ulricus, in presentia nostra, anno
dominicae Incarnationis M° CO L° vnO. Hujus rei testes sunt : Petrus de
Banea, Odolricus, Gaufridus clericus comitis, Abundius de Monte Galgano,
Guarnerius de Lanniaco, Richardus major, Johannes major de Chableia,
Petrus capicerius.

94

1153 (v. st.). — [S. 1.].

L'évêque de Langres Geoffroy confirme, comme seigneur du fief, la donation
que le comte de Nevers Guillaume [III], fil à l'église de Pontigny de tout ce

(a) En marge: Quinta ejusdem tituli ; au-dessous: Buignon. — (b) Gautberto, B.

(1) Cette même liquidation de contentieux se trouve au n°100, sous le sceau de
l'évêque de Langres.

(2) Légende: Sigillum Guillelmi comitisNivernensis.

que lui et ses vassaux possédaient à Saint-Procaire; en outre, il reconnait
tout ce que ladite église tient de lui à Sainte-Procaire et autour de la grange
de Beugnon.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau de cire brune de l'évêque, A. D.
Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, fO 13.
C. — Cart. n° 5465, fO 68.

Indiqué: Baluze, t. 75, fO 27. — Henry, Histoire de Pontigny, p. 32. — Cornât,
Histoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 117.

De concessione Lingonensis episcopi eorum que apud Sanctam Porca-
riam habemus (ø).

[Fol. 13 V°, 2e col.] IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego
Godefridus, Dei gratia Lingonensis episcopus, notum facio tam futuris
quam presentibus quod Guillelmus, comes Nivernensis, dedit Deo et Beate
Marie Pontiniacensi et fratribus ibidem Deo servientibus, quicquid habe-
bat vel alius ab eo tenebat apud Sanctam Porchariam, tam in silvis
quam in planis et aquis, libere et absque ulla retentione perpetuo possi-
dendum. Me autem, quia de feodo nostro erat, rogavit ut hoc donum conce-
derem ; itaque hoc donum eisdem fratribus concedo. Concedo etiam quic-
quid in eadem villa de Sancta Porcharia et circa grangiam de Buinione
de feodo nostro ipsi monachi tenebant. Et ut hec rata et inconcussa in
posterum habeantur, sigilli nostri impressione cum testium annotatione
munimus. Testes sunt : Rainaudus monachus, Arnaudus canonichus (b)

et decanus Lingonensis, Ulricus clericus de Lenniacho (c), Arenbertus
conversus. Actum anno Incarnationis dominicae MO CO LO IIIO.
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1118, 25 mars-1119, 24 mars. — Auxerre.

Joubert, avec l'accord de ses fils, donne à l'abbaye de Pontigny une terre
qu'il possède au territoire même de Pontigny, à charge pour ledit monastèrede
célébrer, chaque année, l'anniversaire de sa défunte femme, Isabelle, la veille
de la Saint Georges.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 13.

Indiqué: Henry, Histoire de Pontigny, p. 34.

De dono Gosberti cum filiis suis (d).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Gosbertus, laudantibus
filiis meis, Johanne, Gofredo, Ebrardo, et uxore ejusdem Johannis, Ermen-
sende nomine, dono Deo et Beatae Mariae Pontiniacensi, ad usus fratrum
Deo servientium ibidem, terram quandam quae habetur in ipso Ponti-

(a) En marge et encadré: Secunda primi tituli secunde partis; au-dessous: Sancta
Porcaria. — (b) canonicus, B. — (c) Lanniaco, B. — (d) En marge et encadre:
Secunda secundi tituli prime partis; au-dessous :

Pontiniaco.

niaco, terminata a mane et meridie terra ejusdem Beatae Marie, ab occi-
dente via publica et silva Johannis Farinarii, a septentrione via publica.
Hanc autem terram donamus predicto monasterio pro anima uxoris meae,
Elisabeth, eo videlicet pacto ut fratres ibi commorantes, singulis annis in
anniversario die sui obitus, memoriam ejus in suis orationibus habeant,
que obiit in vigilia sancti Georgii matris. Hujus rei testes sunt : ex parte
Pontimacensium fratrum : Hulgerius, Autisiodorensis ecclesiae prepositus,
Hugo de Merlenniaco,HumbaudusHerberti, Ascelinus Richardi, Bernardus
de DiviteBurgo. Ex parte vero Gosberti: Hatto de Autisiodoro,Burchardus
frater predicti Hugonis, Johannes de Casellis, Wibertus pelliciarius. Actum
Autisiodori publice, anno ab Incarnatione Domini M° CO XVIII, Gelasio 110

papa, Autisiodorensi Hugone presule, regnante Ludovico post Philippum
rege.
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1146, samedi 31 août. — [Régennes].

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'en sa présence et celle de l'abbé de
Pontigny Guichard, le fils d'Oury de Ligny, Guillaume, a ratifié — avec l'ac-
cord de son frère Barthélemy — la donation que consentirent ses parents à
l'abbaye de Pontigny de terres à Roncenay et de part et d'autre du Serein, et

a abandonné tous les droits qu'il pouvait avoir sur elles, comme héritier (1).

A. — Original scellé sur simple queue du sceau de cire brune de l'évêque, A. D.
Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, fO 13.
C. — Cart. nO 5465, fo 67, n° 227.

a. Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. Ier, p. 409, nO 258, d'après A.

Dans le cartulaire l'acte n'est daté que de l'année, tandis que l'original porte:
II kal. septembri. Dans le corps de l'acte il est précisé que la ratification eut lieu à
Régennes.

Quod Guillelmus, filius Ulrici de Lanniaco, concessit nobis elemosinam
patris et matris suae. (a).

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego Hugo, Autisiodo-
rensis episcopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod
Guillelmus, filius Ulrici de Lenniaco, apud Regium Annem (b) in nostram
veniens presentiam, concessit atque donavit in manu nostra, ad usus
fratrum Pontiniacensis monasterii, quicquid pater et mater ipsius eidem
monasterio de suis terris antea dono, elimosina vel venditione contulerant,
et quicquid de jure vel hereditate sua eadem die possidebant. Possidebant
autem tunc temporis terram de Runcennaco (c) cum pratis et aquis, sicut
fossatis clauditur et amne Senaien (d); et extra fossata,tres petias terrae:
unam ante noam Ysembardi; aliam in qua est curtillus cum coherentibus
terris, planis et clausuris ; tertiam in exitu nemoris versus Sanctam Por-

(a) En marge: Scripta est; Buignon; au bas de la page: Sexta tituli secundi
secunde partis. — (b) Amnem, B. — (c) Rincenniaico, B. — (d) Senaen, B.

(1) Sur cette liquidation de contentieux, voir aussi les nos 93 et 100.

chariam; ex altera vero parte predicti fluminis, duas hastas adjacentes
campo qui dicitur Sancti Martini, et unum jornel juxta campum Garnerii,
et de casamento Hugonis qui cognomento dicitur Manum ad Saccum,
quicquid predicti fratres ab eodem Hugone et Gauberto, patre uxoris
suae, acquisierant. Hec autem omnia [fo 14, lre col.] concessit Guillelmus,
laudante atque donante secum, Bertholomeo (a), germano suo, anno ab
Incarnatione Domini M° CO LXO VIo, II kalendas septembri, die sabbati (b),
presentibus : Guichardo abbate Pontiniacensi; Galteno Calvo, Rainaudo,
Gauterio de Sancto Sidronio, Garino, monachis Pontiniacensibus ; Radulfo
de Tociaco, Stephano de Sancto Germano, canonicis Sancti Stephani
Autisiodorensis; Stephano majore de Aponiaco, Poardo de Lenniaco,
Johanne forestario, Roscelino et Bono filio, famulis meis.
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1154 (v. st.). — Ligny, ante turrem meam.

Le comte de Nevers Guillaume [III] atteste que Barthélemy de Ligny a
confirmé, avec l'accord de sa femme et de ses fils, à l'église de Pontigny tout

ce qu'on tenait de lui à Sainte-Procaire, à l'exception des cinq sous de cens
que détenait Guyard le Chat (1) ; il a renoncé, en outre, à tout droit de pêche
dans la rivière qui appartenait à Pontigny.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 14.
C. — Cart. n° 5465, fo 7, n° 29.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. ler, p. 518, nO 360, d'après H 1400 des A. D.
de l' Yonne.

Anal. : Cornât, Histoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 117.

Indiqué: Baluze, t. 75, fo 16. — Du Chesne, t. 74, p. 82.

Quod Bartholomeus de Lanniaco concessit nobis quicquid habebat apud
Sanctam Porcariam (c).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guillelmus, comes Niver-
nensis, notum fieri volo omnibus hominibus presentibus et futuris quod
Bartholomeus de Lenniaco concessit et laudavit ecclesiae Pontiniacensi
quicquid quicumque homo tenebat ab eo in toto territorio Sanctae Porca-
riae, sive in planis sive in pratis sive in aquis, exceptisque v solidos de

censu quos memorata ecclesia reddebat Guiardo Cato de Lanniaco. Con-

cessit iterum idem Bartholomeus supradictae ecclesiae ut in nullis aquis

quae ad eam ecclesiam pertinent, tam ipse quam ejus successores aut pro
eis alii quilibet ullatenus piscarentur. Hoc totum laudavit Ermenjardis,

uxor ipsius Bartholomei, et Johannes et Daimbertus, filii ejus. Hujus
rei testes sunt : Guiardus de Saliniaco et Gauterius de Sancto Sidronio,

(a) Bartholomeo, B. — (b) II kalendas. sabbati, omisB.
'-0 48 --_.J.

— (c) En marge:-.-.Sancta Porcaria ; au-dessous et encadré : IlIla primi tituii secunue PärL.

(1) Sur ce cens voir le n° 85.

monachi Pontiniacenses; Theobaudus et Stephanus, clerici nostri; Ober-
tus de Jalliaco, Raabdus ab Autisiodoro, Guiardusde SanctoMammerto,
Guiardus Bella Rea et Radulphus tallator. Actum Lanniaci, ante turrem
meam, anno ab Incarnatione Domini M° CO LO IIII0.
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[Milieu du XIIe siècle]. — Ligny-le-Châtel.

Le comte de Nevers Guillaume notifie qu'en sa présence Gautier le Fau-
connier, avec l'accord de sa femme, a concédé aux moines de Pontigny tout ce
qu'il tenait du chef de celle-ci, le droit de justice et de forfait, et tout qu'il ce
avait, en alleu, au territoire de Forterre et de Lignorelles et qu'il partageait
avec Baudoin Queue Rase; en contre-partie les moines lui donnèrent un cens
de dix-neuf sous assis sur la châtellenie de Ligny et quatre bichets d'avoine,
en plus des cens dont ils lui étaient déjà redevables.

A. — Original (en mauvais état;, scellé sur simple queue du sceau (brisé) de
cire jaune du comte, A. D. Yonne, 1406.

B. — Cart. 9887, f° 14.

On ne peut dater cet acte par le comte de Nevers, car il y a trois comtes qui
portent le même prénom au XIIe siècle. Par contre, parmi les témoins figure Gau-
tier Bozacré qui est connu dans les actes entre 1139 (nO 130) et 1161 (Quantin, Cart.
gén. de l'Yonne, t. II, p. 134), et Marc de Ligny qui apparaît avec son père Poardus
dans un acte non daté de 1115-1136 (nO 107).

De commutatione quam fecimus cum Gauterio Falconario (a).

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego Guillelmus, Dei
gratia Nivemensium comes, notum fieri volo presentibus et futuris quod
Gauterius Falconarius dedit atque concessit monachis Pontiniacensibus,
laudante uxore sua Garsia, quicquid habebat ex parte ejusdem conjugis
suae et justiciam et forifactum et quicquid omnino habebat in territorio
de Forterra et in territorio de Lineireliis quod partiebatur cum Balduino
Cauda rasa, utrumque vero territorium alodium est. Propter hoc autem
jamdicti monachi eidem Gauterio in commutationem dederunt xix soli-
dos censuales quos habebant in castellanaria Lanniaci et mior bicetos
avenae; sex etiam solidos censuales et sex bichetos annonae quos idem
Gauterius cum memorato Balduino apud Linerelias partiebatur; ubi, si
unus bichetus aut sex denarii vel xn supersunt, nichilominus ei conces-
serunt. Hoc autem actum est Lanniaci, in presentia nostra, presentibus :

Hugone vicecomite Bleciaci, Theobaldo monetario, Humberto majore,
Balduino forestario nostro, Fulcherio de Merlenniaco, Marco de Lanniaco,
qui omnes hujus rei testes sunt idonei. Interfuerunt etiam Rainaldus et
Gauterius Bozacré, monachi Pontiniacenses.

(a) En marge: Fuscheriis.
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1138, 3 avril-1139, 22 avril. — Chablis.

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie comment s'est réglé le litige qui oppo-
sait Arnaud, chevecier de Chablis, à son beau-frère, Herbert, qui réclamait
la moitié des biens d'Arnaud, du vivant de ce dernier, et le tout, après sa mort:
Herbert devait faire la preuve de son bon droit devant la cour du comte de
Tonnerre, Thibaut, mais l'évêque, à titre de transaction, fit faire par Arnaud
un don de six livres de Tonnerre à Herbert, moyennant quoi il garderait
son bien et Pontigny, de même, les possessions que ledit Arnaud lui avait
données.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 14.

De pace inter Arnulfum, capicerium Chabliensem, et Herbertum, soro-
rium suum, cum domo Pontiniaco facto (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Dei gratia Autisio-
dorensis episcopus, notam fieri volo tam presentibus quam futuris Arnulfi
capicerii Chabliensis et Herberti sororii sui concordiam, finem quoque
controversiarum et querelarum, quae multotiens et diu inter eos exagi-
tatae sunt. Querebat enim Herbertus dimidium omnium que possidebat
Arnulfus in vita sua et, post mortem ejus, totum, dum que calumnianti
et ista querenti Herberto Arnulfus contradiceret seque unquam conces-
sisse negaret. Super his causa multotiens ventilata est. Tandem in curia
comitis Theobaudi [fO 14, 2e col.] adjudicatum est Herberto ut, si hujus
concessionis testes habere tres aut duos presbiterosposset, Arnulfus acquies-
ceret et exigenti promissum exequeretur. Nominato die, Arnulfus affuit
prebiturus et testibus auditum et justiciae satisfactionem. Ego autem et
ceteri qui mecum erant sapientes viri, tam paci Arnulfi quam honori pre-
sentis comitis Willelmi Tornodorensis, cujus homo Herbertus erat, pro-
videntes et litibus tandem terminum imponere volentes, consuluimus
Arnulfo ut daret predicto Herberto sex libras tornodorensis monetae, eo
videlicet tenore ut ab hac penitus cessaret calumnia et Arnulfus deinceps
totum tenementum suum in pace teneret et monachi Pontiniacenses que
eis dederat. Cetera nichilominus dona illius, tam vivi quam mortui, firma
et irrevocabilia forent. In hoc concesserunt utraque pars litibusque et
calumniis earum concordia successit in osculo sancto. Promisit autem
comes Tornodorensis quod faceret conjugem Herberti et Alios et Alias
ejus laudare istam conventionem, et in presentia illius dies prenominata
est. Actum apud Chabliacum, anno ab Incarnatione Domini MO CO xxx°
VIIIO. Hujus rei testes sunt : Joscelinus decanus, Hatto archipresbiter,
Iterius Sancti Mariani, Radulfus capellanus de Seliniaco, Gauterius cantor,
Teo capellanus, Petrus subdiaconus, Petrus de Banna, Haimo sacerdos,
Adam de Nuceriis, Helias de Rubeo Monte, Gmllelmus Gros Brad, Gaufri-
dus prepositus, Guido Besenzons.

(a) En marge: Chableie ; au bas de la page: Non scribatur.
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1157 (v. st.). — [S. 1.].

L'évêque de Langres Geoffroy notifie qu'en sa présence Guillaume d'As-
nières, Barthélemy et Oury, fils d'Oury de Ligny, ont donné leur consente-
ment à ce que l'abbaye de Pontigny possède ce que leurs parents lui avaient
concédé (1).

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1506.
B. — Cart. 9887, fo 14.
C. — Cart. n° 5465, f° 69, n° 241.

Indiqué: Baluze, t. 75, fO 27 verso. — Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. II, p. 81,
d'après A.

Quod Guillelmus de Asneriis cum fratribus suis concesserunt nobis quic-
quid pater et mater eorum donaverunt (°).

In nomine sancte et mdividue Trinitatis. Ego Godefridus, episcopus
Lingonensis, notum fieri omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris volo quod Guillelmus de Asniariis, Bartholomeus et Ulricus, filii Ulrici
de Lenniaco, dederunt et concesserunt ecclesiae Pontiniacensi jure per-
petuo possidendum quicquid pater et mater eorum eidem ecclesiae de
suis terris dono, elemosina seu venditione contulerant; et quicquid de
hereditate sua eo die quo hec carta scripta est, possidebat Pontiniacensis
ecclesia : id est terram de Runcennaio cum pratis et aquis, sicuti fossatis
clauditur et amne Senaen ; et extra fossata tres petias terrae: unam ante
noem Isembardi; aliam in qua est cortillus cum coherentibus terris, pla-
nis et clausuris ; tertiam in exitu nemoris versus Sanctam Porcariam;
ex altera vero parte predicti flumims, duas hastas adjacentes campo qui
dicitur Sancti Martini et pratum ante ostium Johannis Macharii, et quic-
quid habebant in terra versus Pontiniacum, sicut vallis de Boelesio et
fons Letardi ducit usque in prata; et de casamento Hugonis, qui cogno-
minatur Manum ad Saccum, quicquid predicti Pontiniacenses fratres
ab eodem Hugone et Gauberto, patre uxoris ejus, acquisierant. Hec omnia
concesserunt in perpetuum ecclesiae Pontiniacensi predicti germani,
videlicet Guillelmus, Bartholomeus et Ulricus, in presentia nostra, anno
dominicae Incarnationis MO CO LO vnO. Hujus rei testes sunt : Dominicus
capellanus Lenniaci, Ulricus clericus, Gaufridus Boisel et fiatresejus,
Constantius prepositus, Johannes cellerarius Autisiodorensis, Marcus
et Stephanus frater ejus, Milo telarius, Robertus de Sancto Florentino,
Umbertus major, Richardus major, Vallinus, Radulfus sartor, Gaufridus
de Maire et fratres ejus, Stephanus coquinus, Paganus telarius, Robertus
de Caorcino, Thebaudus filius Oberti Comitis et Johannes.

(a) En marge et encadré : Septima tituli secundi secunde partis ; au-dessous : Bui-
gnon.

(1) Pour la teneur précise de cet acte, voir les nos 93 et 96.
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1133, 25 mars-1134, 24 mars. — [S. 1.].

Accord passé entre les abbayes de Saint-Germain d'Auxerre et de Ponti-
gny à propos du moulin Espillard, sis dans l'alleu de Revisy : les frais et les
revenus dudit moulin seront partagés; cependant Pontigny qui possède l'as-
siette et l'eau du moulin, garde le droit de pêche et la nomination du meunier
qui recevra sur les revenus communs un muid d'avoine à titre de salaire, outre
ses profits coutumiers; enfin, si l'on décide d'établir à côté un autre édifice
à drap ou à écorce, on partagera les revenus.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau ovale, de cire jaune, de l'abbaye
de Saint-Germain (1), A. D. Yonne, II 1406.

B. — Cart. 9887, f° 14.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 293, n° 171, d'après A.

De molendino Revisiaco qualiter inter nos et monachos Sancti Germani
divisum est (a).

[Fol. 14 v°, ler col.] In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Suc-
cessorum memoriae presenti scripto commendare studuimus, inter nos
scilicet aecclesiam Sancti Germani Autisiodorensis et Beatae Mariae
Pontiniacensis, agentibus abbatibus Gervasio atque Hugone, de molen-
dino quod est in alodio Revisiaci, nomine EspaIIIardo, taliter convenisse.
Utrumque siquidem laudavit capitulum ut expensas molendini commu-
mter mitterent et reditus omnes aequali portione inter se dividerent.
Aecclesia tamen Pontiniacensis ad quam proprie molendini sedes et aqua
pertinebat, omnes ejusdem aquae pisces atque piscationes infra terminos
aquae suae sibi specialiter retinuit. Ad eamdem quoque pertinebit aeccle-
siam molendinarium eligere, mittere atque mutare subque jure suo, quan-
tum dumtaxat ad molendinum pertinet, specialiter habere. Ipse vero
molendinarius utrique aecclesie de parte sua fidelitatem faciet atque de
communibus molendini reditibus modium annonae pro mercede recipiet
cum ceteris exacturis quae ad hujus modi mercennarios universali consue-
tudine pertinere noscuntur. Si quid autem de capitali Autisiodorensis
aecclesie male acceperit, aut per Pontiniacensem abbatem ablata resti-
tuet vel, eo expulso, justiciam sibi de eodem exigere poterunt undecumque
voluerint. Quod si forte quis alius contra predictas aecclesias, quod ad
infracturam pertineat, in molendino vel appenditiis aliquid commiserit,
juris solutio communi aecclesiarum utilitati deserviet. Si quod denique
edificium aliud verbi gratia ad aptandos pannos, ad terendum corticem
et his similia juxta molendinum ex eadem aqua fieri contigerit, de expen-
sis, reditibus, infractione, custodis justicia, lex supradicta per omnia
tenebitur, excepto quod merces, quam parcior juste dari poterit, custodi
donabitur. Hanc igitur convenientiam firmam esse constat, anno ab Incar-

(a) En marge et encadré : Va primi tituli secunde partis; au-dessous : Sancta
Porcaria.

(1) Le sceau représente le saint assis ; légende : Sigillum Sancti Germani.

natione Domini MO CO XXXO IIIo, Innocentio secundo papa, Hugone Auti-
siodorensi pontifice. Testes: Gervasius abbas, Gervasius prior, Robertus
camerarius et alius Robertus, monachi Sancti Germani Autisiodorensis;
item Hugo abbas, Stephanus prior, Girardus, Herveius, monachi Sanctae
Mariae Pontiniacensis; item laici : Leodegarius major Roboreti et filius
ejus Johannes, Guido frater majoris, Walterius carpentarius, Robertus de
Sodoliaco et Engelbertus filius ejus, Bernardus de Divite Burgo, Gual-
terius de Roboreto et frater ejus Robertus, Gocelinus canonicus, Deside-
rius presbiter, Petrus presbiter, Robertus telonearius, Garnenus pincerna,
Johannes Botentrot, Humbaldus panetarius; servientes comitis : Calvus
famulus, Guilbertus famulus.
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1134 (n. st.), dimanche 4 février. — Chablis, in capitulo Sancti Martini.

Échange conclu entre l'abbaye de Pontigny et l'église de Saint-Martin
de Chablis, par lequel Pontigny abandonne à Saint-Martin tout ce qu'elle
possède des fiefsd'Hugues d'Auvergne et de Guillaume de Montréal ainsi
que trois sous et demi du cens d'Arnaud le chevecier et sept deniers dans la
vallée de Fleys ; 3n retour elle reçoit tout ce que l'église de Saint-Martin pos-
sède dans la châlellenie de Ligny, moins deux sous de cens que lui doit Pon-
tigny.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H. 11157.
B. — Cart. 9887, fO 14.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 291, n° 170, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne.

Le 4 février est tombé un dimanche en 1134. Le style suivi est donc celui de
l'Annonciation.

De commutatione terrarum inter nos et Chableiensem ecclesiam (a).
Commutationem terrarum atque censuum inter nos, ecclesiam scilicet

Sanctae Mariae de Pontiniaco et ecclesiam Sancti Martini de Chableia
habitam litterarum apicibus dignum duximus annotare, ut futuris tem-
poribus rata et inconvulsa valeat permanere. Igitur imprimis (b) concedit
ecclesiae Sancti Martini, ex parte Pontiniacensis ecclesiae, Hugo ejusdem
loci abbas quicquid Hugo de Merlenniaco et Humbaldus, prepositus Auti-
siodorensis, de tenemento Hugonis Arvernensis et Willelmi de Monte
regio tenebant, quod jam ecclesiae Pontiniacensi concesserant. Concedit
etiam tres solidos et dimidium annualis census de terra quam Arnulfus
capicerius dederat Sanctae Mariae ; concedit et alios vu denarios in valle
Flaiaci, eo tenore ut omnia supradicta ecclesia Sancti Martini deinceps
perpetuo jure possideat. In secundo loco concedit, ex parte Chableiensis
ecclesiae, Sanctae Mariae de Pontiniaco Bruno prepositus Sancti Martini
[fo 14 vo; 2e col.], quicquid terrarum et census ecclesia Sancti Martini
Chableiarum habebat et habere debebat in castellaria Lagniaci, exceptis
nbus solidis census quos monachi Pontiniacenses Sancto Martino debent.

(a) En marge: Scripta est hic et alibi; au-dessous : Chableye. — (b) in primis, B.

Concedit eo tenore scilicet ut ad integrum ea deinceps Pontiniacensis
ecclesia perpetuo jure possideat. Hujvs rei testes sunt : ex parte Sanctae
Mariae monachi : Garinus, Rainaldus, Bartholomeus; laici : Achardus
prepoFitus et Poardus frater ejus, Arembertus faber,Milo major Chichiaci,
Stephanus de Sanctis Virtutibus, Johannes et Matheus frater ejus. Ex
parte Sancti Martini: Arnulfus capicerius, Galterus cantor, Theudo sacer-
dos, Johannes sacerdos, filius Bertranni, Theodoricus, Petrus filius Guidonis,
canonici Sancti Martini; laici : Guido major, Arembertus de Autisiodoro,
Robertus decimator, Galterus molendinarius, Hugo faber, Milo cordu-
banarius, Engelbertus sutor. Actum Chableiis publice, in capitulo Sancti
Martini, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo
tertio, die dominico, secundo nonas februarii, Innocentio secundo papa,
Ludovico regnante in Francia.
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1167 (v. st.). — [S. 1.].

Le comte de Nevers Guillaume [IV], approuve, comme seigneur du fief,
la donation que Guillaume de Chéu — avec l'assentiment de toute sa famille —
a faiteàl'église de Pontigny,de la terre qu'ilavaitàAuxerre, ainsi que d'une
maison avec tous ses droits; la donation est confirmée par les hommes du
donateur qui avaient complanté ta terre en vigne, et par leurs familles.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, f° 14.

De confirmatione cellarii Autissiodorensis (°).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Guillelmus, comes Niver-
nensis, notum volo fieri omnibus hominibus presentibus et futuris quod
Guillelmus de Chéu concessit fratribus et ecclesiae Pontiniacensi terram
quam habebat apud Autisiodorum, et domum et quicquid in eadem terra
est, jure perpetuo possidendum; quae terra a dextera et a sinistra parte
juncta est terrae Leterici et pertingit usque ad vineam Bernardi Divio-
nensis et superius usque ad viam quae ducit ab Autisiodoro usque ad
villam Monestol, et inferius usque ad fluvium Ichaunam. Hoc ego ipse

Guillelmus, comes Nivernensis, laudavi, de cujus feodo illa terra est. Hoc
etiam laudaverunt Guiardus de Claire et Lora uxor ejus et soror ipsius
Guillelmi de Cheu, Aaliz et Lora, filiae ejusdem Guiardi, Gaufridus

Botaudus et Alturresa uxor ejus et filii ejus Girardus et Herbertus et
Ridlandis, filia ejus. Hoc etiam concesserunt et laudaverunt Hugo de

Villa Moron et Martinus, filius Hawini Sergent, homines ipsius Guilelmi,

qui in ipsa terra laboraverant et vineam ibi plantaverant, et filii Hugonis

Bonardus et Johannes, et Ermengardis uxor Martini et filius ejus Marti-

nus. Testes sunt : Petrus decanus de Chableia et Guillelmus de Asneriis,

Odo de Malliaco, Josbertus canonicus Sancti Mariani, Herbertus de Til,

Guiardus Jarruns, Stephanus de Germiniaco, Constantius presbiter, Guil-

lelmus de Pruneto et Odo Rufinus. Actum anno ab Incarnatione Domini

M° C° LX° VII°.

(a) En marge et encadré : Prima tituli quarti secunde partis ; au-dessous : Autis-

siodori.
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1145, 25 mars-25 septembre. — Auxerre.

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'entre ses mains Oudoyer (Holdoerius)
fils de Jean Chapel, a concédé, avec l'accord de sa femme Nazaire et de ses
enfants, au monastère de Pontigny tout ce qu'il possédait au territoire de
Sainte-Procaire, à l'exception de ses hommes, ainsi qu'un tiers du bois des
Contais, moyennant la somme de vingt livres.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau (fragment) de cire jaune de
l'évêque, A. D. Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, fO 14.

L'indiction (8) et l'épacte (25) répondant à l'année 1145 et le style indictionnel
étant celui de septembre (cf. n° 89), la date de cet acte est comprise entre le 25 mars
(style de l'Annonciation) et le 25 septembre.

Quod Holdoerius, filius Johannis Capelli, dedil nobis terram quam habe-
bat apud Sanctam Porcariam (a).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, notum fieri volo tam futuris quam presentibus quod Holdoerius
filius Johannis Capelli, Nazarea uxore sua et Gerardo fratre suo laudan-
tibus, monasterio Pontiniacensi, in manu nostra, quicquid in territorio
Sanctae Porchariae, exceptis solum modo hominibus suis, possidebat,
concessit. Insuper et ab ipso eidem ecclesiae, eisdemque similiter laudan-
tibus, de hoc quod habebat in nemore de Contest, tercia pars concessa
est. Et ut hec rata inconcussaque sine contradictione succedentium te-
nerentur, sigillo nostro muniri precepit. Qui etiam, pro his omnibus, a
monachis predicti monasterii xxtl libras accepit. Testes sunt : Guido de
Siliniaco, Galterus de Meseranno (b) et Galterius Buxsacré, monachi Pon-
tiniacenses; Rainaudus archidiaconus Autisiodorensis,Bernardus de Monte
regio et Stephanus de Sancto Germano, canonici Autisiodorenses; Her-
veus, prepositus meus, et Bonus Filius, meus famulus. Actum apud Auti-
siodorum, anno ab Incarnatione [f° 15, LRE col.] Domini MO XL° vo, epacta
xxava, indictione VIlla (e), Eugenio papa, Ludovico rege Francorum et
duce Aquitanorum.
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[1138, 28 octobre-1163]. — [S. 1.].

L'évêque de Langres, Geoffroy, notifie qu'en sa présence GeoffroyduMoulin
et son frère Jean ont donné à l'église de Pontigny, avec l'accord de leur autre
frère, Milon, et de la femme de Geoffroy, tout ce qu'ils possédaientàSainte-
Procaire, et promirent de faire vider les lieux à leurs hommes ; Jean, cepen-
dant, se réserva, sa vie durant, les dîmes des laïcs qui cultiveraient la terre.

(a) En marge: Sancta Porcaria ; au bas de la page: via primi tituli secunde partis.
— (b) Meseran, B. — (c):epacta.vma,omisB.

A. — Original autrefoissursimple queue, A. D. Yonne, H 1406.
B. — Cart. 9887, fo 15.
C. — Cart. n° 5465, fO 68, n° 234.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 335, n° 197, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne.

Geoffroy fut évêque de Langres du 28 octobre 1138 à 1161 ou 1163(voir Laurent,
Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. Ier, p. 280).

Quod Gofridus de Molendino dedit nobis quicquid habebat in terri-
torio Sanctae Porchariae (a).

Ego Godafridus (4), Dei gratia Lingonensis ecclesiae (') episcopus, notum
fieri omnibus fidelibus Gofridum de Molendino et fratrem ejus Johannem,
laudante fratre eorundem Milone, et uxore memorati Gofridi Berta filioque
Johanne, fratribus et ecclesiae Pontiniacensi donasse quicquid habebant
apud Sanctam Porchariam et in toto territorio ejusdem loci. Quod etiam
promiserunt in fide sua quod eandem terram ab habitatione suorum
hominum immunem facerent et incultam eorumque domos inde salva
pace transferrent. Retinuit tamen Johannes, frater predicti Gofridi, deci-
mas sibi ab his secularibus qui eandem terram laboraverint, quandiu
advixerit. Hec donatio confirmata est ab eisdem fratribus, in presentia
nostra, testibus presentibus : donno Guidone abbate Cari Loci et Richardo
monacho, Gaucelino capellano et Gocelino clerico episcopi, Holrico (d) et
Marcho fratre ejus, Guillelmo de Asneriis.
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1146, 31 mars-1147, 24 mars. — Auxerre.

Oudoyer (Holdiqerius) d'Auxerre, avec l'accord de sa femme, Nazaire, et

son frère, Gérard, ont donné à Norre-Dame de Pontigny tout ce qu'ils possé-
daient au territoire de Sainte-Procaire et au bois des Contais, et confirmé ce
don en présence de l'évêque d'Auxerre et sous son sceau (1).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 15.
C. — Cart. nO 5465, fO 70, n° 242.
Louis VII prit la croix à Vézelay le jour de Pâques, 31 mars 1146.

Quod Holdigerius de Autisiodoro dedit nobis quicquid habebat apud Sanc-
tam Porchariam (e).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris
quam presentibus quod ego Holdigerius de Autisiodoro et ego Girardus,
frater ejus, dedimus Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Pontiniacensi quic-
quid habebamus in territorio Sanctae Porchariae et in bosco qui dicitur

(a) En marge: VIla primi tituli secunde partis ; an-dessons : Sancta Porcaria. —
(b) Godefridus, B. — (c) mot omis, B. — (d) Ulrico, B. —(e) En marge et encadré :

VIlla ejusdem; au-dessous : Sancta Porcaria

(1) Voir IenO 104.

Contest, et hoc eis acquitare et garantire per jus pacti sumus et interposita
fide firmavimus. Hoc laudavit Nazarea, uxor ejusdem Holdigerii. Hujus
rei testes sunt : Galterius Calvus, Guido de Siliniaco, Galterius Buxsacré,
monachi Pontiniacenses; Bernardus archipresbiter Autisiodorensis, Gau-
fridus Capel, Stephanus de Sancto Germano, Herbertus Crassus, Guido
Bailladart, Roganus frater Humbaudi Torti, Milo Fillons, Calo. Hoc
donum ego Holdigerius et ego Girardus, frater ejus, laudavimus in pre-
sentia donni Hugonis, Autisiodorensis episcopi, et rogavimus ut litteris
et sigillo suo, quatinus in futuro ratum permaneret, confirmaret. Actum
apud Autisiodorum, anno ab Incarnatione Domini MO CO XL° VIo, regnante
feliciter Ludovico magno rege Francorum et duce Aquitanorum, regni sui
anno quo apud Vizeliacum transfretaturus crucem suscepit.

107

[1115-1136, 10 août]. — Pontigny.

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'entre ses mains Garnier de Sainte-
Procaire et ses frères ont donné à Notre-Dame de Pontigny des terres sises
près de la perrière de Méré.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau de cire brune de l'évêque
d'Auxerre, A. D. Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, f° 15.
C. — Cart. n° 5465, f° 67, n° 229.

Les seuls repères que nous ayons sont les dates de l'évêque d'Auxerre, Hugues
de Montaigu — de qui est le sceau conservé de cet acte — (1115-1140) et de l'abba-
tiat de l'abbé de Pontigny Hugues (1114-1136).

Quod Warnerius de Sancta Porcharia dedit nobis quicquid habebat a petra-
ria Mairi versus Pontiniacum (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris Warnerium de
Sancta Porcaria et fratres ejus, Werricum et Hugonem, dedisse Deo et
Beate Marie Pontiniacensi terram quam habent a petraria Mairiaci ver-
sus Pontiniacum, sicut via subterior portat, et hasta (4) super petriariam
et diurnale vallis ad pomarium et duo diurnalia citra pomarium. Actum
Pontiniaci, per manum meam, presentibus istis : donno Hugone, abbate
Pontiniacensi, Nargaudo, Mainardo, monachis de Karitate (C); Cons-
tantio de Sancta Porcaria et Hisembardo de Varginiaco, presbiteris;
Herberto et Stephano, servientibus.
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1138, 25 mars-1139, 24 mars. — Beugnon, « Fons Letardi» et Chablis.